



## 2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年11月14日

上場会社名 株式会社タウンス 上場取引所 東  
コード番号 197A URL <https://www.tauns.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野中 雅貴  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 内山 義雄 TEL 055 (953) 9590  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年6月期第1四半期の業績(2025年7月1日～2025年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|               | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 2026年6月期第1四半期 | 2,368 | △63.1 | 547   | △85.4 | 505   | △86.5 | 357    | △86.7 |
| 2025年6月期第1四半期 | 6,419 | —     | 3,745 | —     | 3,753 | —     | 2,696  | —     |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年6月期第1四半期 | 3.47            | 3.33                       |
| 2025年6月期第1四半期 | 26.82           | 25.20                      |

(注) 2024年6月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、2025年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年6月期第1四半期 | 39,084 | 15,518 | 39.7   |
| 2025年6月期      | 36,515 | 17,417 | 47.7   |

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 15,513百万円 2025年6月期 17,412百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年6月期     | —      | 6.00   | —      | 22.00 | 28.00 |
| 2026年6月期     | —      |        |        |       |       |
| 2026年6月期(予想) |        | 14.00  | —      | 14.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2025年6月期期末配当金には、設立記念配当10円が含まれております。

配当予想の修正については、本日(2025年11月14日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2026年6月期の業績予想(2025年7月1日～2026年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 20,769 | 11.5 | 8,323 | 0.7 | 8,143 | △0.9 | 8,613 | 36.4 | 84.66          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次で業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料７ページ「２．四半期財務諸表及び主な注記（３）四半期財務諸表に関する注記事項（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年６月期１Ｑ | 103,211,774株 | 2025年６月期   | 102,992,370株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年６月期１Ｑ | －株           | 2025年６月期   | －株           |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2026年６月期１Ｑ | 103,178,998株 | 2025年６月期１Ｑ | 100,533,960株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料３ページ「１．経営成績等の概況（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....           | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....           | 3 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 .....               | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) ..... | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 7 |
| (四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間（2025年7月1日～2025年9月30日）における体外診断用医薬品業界の事業環境につきましては、2025年8月前半をピークとする新型コロナウイルス感染症の第13波が到来したものの、新型コロナウイルス感染症の第11波のあった前年同期に比べ、その流行規模は低位にとどまり、抗原検査キットの需要は、前年同期に比べ縮小しました。加えて、前期の流行期に卸売業者が確保した抗原検査キットの市中在庫の消化局面が、前期第4四半期から当第1四半期末頃まで継続したことも、当第1四半期の売上高を押し下げる要因となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,368百万円（前年同期比63.1%減）、営業利益は547百万円（同85.4%減）、経常利益は505百万円（同86.5%減）、四半期純利益は357百万円（同86.7%減）となりました。

## &lt;四半期売上高推移&gt;（百万円）

|        | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 合計     |
|--------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 24年6月期 | 6,943 | 4,673 | 4,754 | 2,063 | 18,434 |
| 25年6月期 | 6,419 | 5,561 | 5,626 | 1,020 | 18,627 |
| 26年6月期 | 2,368 | —     | —     | —     | —      |

四半期売上高推移につきましては、過年度においては第1四半期の売上高は高水準となっていましたが、当期につきましては、過年度に比べて主要な呼吸器感染症の流行水準が低位にとどまったこと、並びに、前期第3四半期において卸売業者が確保した抗原検査キットの市中在庫の消化局面が前期第4四半期から当第1四半期末頃まで続いたこと等により、当第1四半期の売上高は過年度と比べて減少しました。

## &lt;第1四半期P/L QoQ比較&gt;（百万円）

|            | 24/6 1Q | 25/6 1Q | 26/6 1Q | 前年同期比  |
|------------|---------|---------|---------|--------|
| 売上高        | 6,943   | 6,419   | 2,368   | △63.1% |
| 売上総利益      | 4,802   | 4,810   | 1,630   | △66.1% |
| 売上総利益率（%）  | 69.2%   | 74.9%   | 68.8%   | △6.1%  |
| 営業利益       | 3,746   | 3,745   | 547     | △85.4% |
| 営業利益率（%）   | 53.9%   | 58.3%   | 23.1%   | △35.2% |
| 経常利益       | 3,741   | 3,753   | 505     | △86.5% |
| 経常利益率（%）   | 53.9%   | 58.5%   | 21.3%   | △37.1% |
| 四半期純利益     | 2,685   | 2,696   | 357     | △86.7% |
| 四半期純利益率（%） | 38.7%   | 42.0%   | 15.1%   | △26.9% |

当第1四半期における損益につきましては、売上高の減少により、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに減益となりました。

## &lt;主要製品別・第1四半期売上高&gt;（百万円）

| 主要製品別売上高<br>（純売上高ベース）     | 24年6月期<br>第1四半期（a） | 25年6月期<br>第1四半期（b） | 26年6月期<br>第1四半期（c） | 前年同期比<br>（c） / （b） |
|---------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 新型コロナ単品検査キット              | 2,374              | 3,284              | 1,229              | △62.6%             |
| 新型コロナ/インフルエンザ<br>コンボ検査キット | 2,479              | 2,013              | 374                | △81.4%             |
| インフルエンザ検査キット              | 1,286              | 400                | 179                | △55.2%             |
| その他                       | 803                | 720                | 584                | △18.9%             |
| 合計                        | 6,943              | 6,419              | 2,368              | △63.1%             |

主要製品別の売上高につきましては、前期第1四半期に新型コロナウイルス感染症の第11波の到来により、新型コロナ単品検査キットの需要が拡大した状況に比べ、当第1四半期は、新型コロナウイルス感染症の第13波があったものの全体に呼吸器感染症の流行水準は低位に留まり、また、市中在庫の消化局面が継続したことから、主要製品別の売上高はいずれも前年同期を下回る結果となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ2,568百万円増加し、39,084百万円となりました。これは主に、現金及び預金が減少したものの、売掛金と新工場建設に伴う建設仮勘定が大きく増加したことによるものです。

負債合計は、前事業年度末に比べ4,468百万円増加し23,565百万円となりました。これは主に、税金費用の支払に伴う未払法人税等が減少したものの、新工場建設に伴う長期借入金が増加したことによるものです。

純資産合計は、前事業年度末に比べ1,899百万円減少し15,518百万円となりました。これは主に、配当金の支払による利益剰余金の減少によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の通期業績予想につきましては、当第1四半期の売上高は前年同期を下回ったものの、抗原検査キットの市中在庫の消化局面は解消し、またインフルエンザは例年より早い9月下旬から流行期入りをしており、これに伴って足元の抗原検査キットの需要は増加していること等から、2025年8月13日に公表しました業績予想を据え置いております。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(2025年6月30日) | 当第1四半期会計期間<br>(2025年9月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部       |                       |                            |
| 流動資産       |                       |                            |
| 現金及び預金     | 9,266,630             | 4,609,929                  |
| 売掛金        | 247,777               | 2,315,071                  |
| 商品及び製品     | 3,043,200             | 3,872,754                  |
| 仕掛品        | 1,515,674             | 1,638,527                  |
| 原材料及び貯蔵品   | 1,324,652             | 1,300,286                  |
| その他        | 78,670                | 1,126,905                  |
| 流動資産合計     | 15,476,605            | 14,863,475                 |
| 固定資産       |                       |                            |
| 有形固定資産     |                       |                            |
| 建設仮勘定      | 8,213,450             | 11,395,924                 |
| その他（純額）    | 4,065,762             | 4,068,885                  |
| 有形固定資産合計   | 12,279,213            | 15,464,810                 |
| 無形固定資産     |                       |                            |
| 顧客関連資産     | 2,499,200             | 2,442,400                  |
| 技術関連資産     | 596,800               | 571,933                    |
| その他        | 740,768               | 827,412                    |
| 無形固定資産合計   | 3,836,768             | 3,841,746                  |
| 投資その他の資産   |                       |                            |
| 投資有価証券     | 4,177,271             | 4,177,015                  |
| その他        | 745,435               | 737,016                    |
| 投資その他の資産合計 | 4,922,707             | 4,914,032                  |
| 固定資産合計     | 21,038,688            | 24,220,588                 |
| 資産合計       | 36,515,294            | 39,084,063                 |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2025年6月30日) | 当第1四半期会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 1,199,041             | 1,298,136                  |
| 短期借入金         | 4,500,000             | 4,500,000                  |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,114,919             | 1,695,223                  |
| 未払法人税等        | 842,289               | 161,958                    |
| 賞与引当金         | 153,612               | 254,682                    |
| 役員賞与引当金       | 17,791                | —                          |
| その他           | 1,702,221             | 1,577,957                  |
| 流動負債合計        | 9,529,874             | 9,487,958                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 8,809,081             | 13,313,880                 |
| 繰延税金負債        | 556,304               | 556,100                    |
| 退職給付引当金       | 190,363               | 195,740                    |
| 資産除去債務        | 12,000                | 12,000                     |
| 固定負債合計        | 9,567,749             | 14,077,721                 |
| 負債合計          | 19,097,624            | 23,565,679                 |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 289,771               | 296,353                    |
| 新株式申込証拠金      | 7,913                 | 4,072                      |
| 資本剰余金         | 2,773,071             | 2,779,653                  |
| 利益剰余金         | 14,307,551            | 12,399,621                 |
| 株主資本合計        | 17,378,307            | 15,479,700                 |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 34,452                | 33,993                     |
| 評価・換算差額等合計    | 34,452                | 33,993                     |
| 新株予約権         | 4,910                 | 4,689                      |
| 純資産合計         | 17,417,670            | 15,518,383                 |
| 負債純資産合計       | 36,515,294            | 39,084,063                 |

## （2）四半期損益計算書

（単位：千円）

|            | 前第1四半期累計期間<br>（自 2024年7月1日<br>至 2024年9月30日） | 当第1四半期累計期間<br>（自 2025年7月1日<br>至 2025年9月30日） |
|------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高        | 6,419,625                                   | 2,368,410                                   |
| 売上原価       | 1,608,798                                   | 738,403                                     |
| 売上総利益      | 4,810,827                                   | 1,630,007                                   |
| 販売費及び一般管理費 | 1,065,622                                   | 1,082,484                                   |
| 営業利益       | 3,745,205                                   | 547,522                                     |
| 営業外収益      |                                             |                                             |
| 受取利息       | 1,398                                       | 8,450                                       |
| 受取配当金      | 110                                         | 126                                         |
| 補助金収入      | 22,468                                      | —                                           |
| その他        | 475                                         | 198                                         |
| 営業外収益合計    | 24,452                                      | 8,774                                       |
| 営業外費用      |                                             |                                             |
| 支払利息       | 15,779                                      | 50,750                                      |
| その他        | 40                                          | 217                                         |
| 営業外費用合計    | 15,819                                      | 50,968                                      |
| 経常利益       | 3,753,838                                   | 505,329                                     |
| 特別利益       |                                             |                                             |
| 固定資産売却益    | 1,448                                       | 855                                         |
| 新株予約権戻入益   | 3                                           | 2                                           |
| 特別利益合計     | 1,451                                       | 857                                         |
| 特別損失       |                                             |                                             |
| 固定資産除却損    | —                                           | 0                                           |
| 特別損失合計     | —                                           | 0                                           |
| 税引前四半期純利益  | 3,755,290                                   | 506,187                                     |
| 法人税等       | 1,058,603                                   | 148,284                                     |
| 四半期純利益     | 2,696,686                                   | 357,902                                     |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期累計期間（自2024年7月1日 至2024年9月30日）

当社は、体外診断用医薬品事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## II 当第1四半期累計期間（自2025年7月1日 至2025年9月30日）

当社は、体外診断用医薬品事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期累計期間<br>(自2024年7月1日<br>至2024年9月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自2025年7月1日<br>至2025年9月30日) |
|-------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 減価償却費 | 171,968千円                                 | 182,437千円                                 |